4 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 425 D). | 7 Dionys. Areop., l.c.
 II 2 (PG 3, 428 A). | 14 1 Cor 15, 3. | 15 1 Petr 2, 21. | 30 Cf. Aug., Sermo 272 (PL 38, 1246 BC). | 32 Joh. Dam., De fide orth. IV 13 (PG 94, 1148 A).

et figura fuit. Nec tamen adeo mors et resurrectio eius non fuit vera mors et resurrectio. Est igitur eucharistiae sacramentum et veritas et figura. Ex quo nihil absurdum sequi videtur. Etenim ipsum quoque sacramenti nomen nihil significat aliud quam figuram alicuius et signum alterius. Siquidem sacramentum tectum mysteriis secretumque esse decet et aliud extrinsecus praeseferre, aliud habere quod intellegatur intrinsecus.

Neminem autem conturbare debet nomen istud figurae, nec id quod ait Damascenus: »Panis et vinum non est nisi figura corporis et sanguinis Christi.« Absit, sed ipsum corpus Domini deificatum ipso Domino dicente: *Hoc est corpus meum*, et non: figura corporis mei, et: *Hic est sanguis meus*, et non: figura sanguinis mei. Primo enim panis et vini nomine non ipsam visibilem speciem panis et vini, sed substantialiter transmutatam in corpus et sanguinem intellegit. Deinde figuram hoc loco intellegit umbram illam, quae nihil aliud praeterquam figura est, simpliciter aliud significans, nullam omnino faciendi vim et potestatem habens. Quemadmodum sacramenta veteris legis Novi Testamenti sacramentorum figura fuerunt, ut circumcisio baptismatis, sanguis hircorum et vitulorum Dominici sanguinis in arca crucis effusi, et serpens pendens in eremo corporis Domini in cruce pendentis. Verum illa quidem figurae tantum erant et aliorum significativa, non effectiva, et sacrorum quidem significativa, non ipsa sacra. Nostra vero non modo significativa et figurae salutis sunt, verum etiam salutifera, hoc est effectiva salutis, ipsaque sacra et sacrae sacrarum rerum figurae. Hoc enim interest inter veteris et novae legis sacramenta, quod illa quidem dumtaxat significabant salutem, haec etiam praebent, et illa quidem non sacra, sed sacrarum tantummodo rerum significativa, haec autem et significativa sacrarum rerum atque effectiva sunt. Hinc sanctus Hilarius ait: »Corpus Christi, quo in altari participamus, figura quidem est, quatenus panis et vinum exterioribus appetit sensibus, veritas autem est, quatenus corpus et sanguis in veritate corde creditur.« Et Augustinus: »Christi corpus, inquit, et veritas et figura est: veritas quidem, in quantum virtute spiritus ex substantia panis et vini corpus efficitur; figura vero est illud, quod exterioribus sensibus subiacet.« Nos itaque figuram hoc loco ita accipimus, quae scilicet quoad sensibiles species panis et vini aliud dumtaxat significet, quoad